¹ divulgatum est CPBDL; dimulgatum M

² hom. mali adv. me CPM; adv. me hom. mali D

³ in- ss P

⁴ corr. fr. -litate P

⁵ mis. CPB; posuerunt DM

⁶ ss C

⁷ Leo CPBH; om. DM; Leo in mg. Fr

mea voluntate⁸ purifico me in conspectu vestro coram Deo, et angelis eius, qui conscientiam meam novit, et beato Petro principe apostolorum, in cuius conspectu consistimus⁹, quia istas criminosas et sceleratas res, quas illi mihi obiciunt, nec¹⁰ perpetravi nec¹¹ perpetrare iussi. Testis est mihi¹² Deus in cuius iudicium venturi sumus, et in cuius conspectu consistimus. Et hoc propter suspicione malas tollendas¹³ mea spontanea voluntate facio, non quasi in canonibus inventum sit, aut quasi ego hanc consuetudinem, aut decretum in sancta ecclesia successoribus meis, nec non et fratribus et coepiscopis nostris imponam¹⁴, sed ut melius a vobis abscidatis rebelles cogitationes.

BD 1.198] IP 5.4 (2, q. 4, c. Auditum est.)

⁸ mea vol. CBDLM; vol. mea P

⁹ consp. cons. CPM; cons. consp. D

¹⁰ nec CPD; neque M

¹¹ nec CPD; neque M

¹² est mihi CDM; mihi est PBL

¹³ tollendas CPM; tolerandas D

¹⁴ imponam CP²BM; om. P; innovam (corr. to -em) V

313 A (PVB)

Si quis ex ecclesiastico ordine dampnatus fuerit in sinodo et ausus fuerit de sacro ministerio aliquid contingere. Ex concilio Antioceno cap. 4

Si quis episcopus dampnatus a sinodo vel presbiter aut diaconus a suo episcopo ausi fuerint aliquid de ministerio sancto contingere, sive episcopus iuxta precedentem consuetudinem sive presbiter aut diaconus, nullo modo liceat ei nec in alia sinodo restitutionis spem aut locum habere satisfactionis. Sed et communicantes ei omnes abici ab¹ ecclesia et maxime si postea quam didicerint adversum memoratos prolatam fuisse sententiam eisdem communicare temptaverint.

BD 1.199, cf 5.303A, 5.362 below]

¹ ab PV; de B

314

Si quis ecclesiastico ordine excommunicatus fuerit, et excommunicare¹ presumpserit, seipsum dampnat.² Ex concilio Africano, cap. 29³

Item placuit universo concilio, ut qui excommunicatus fuit⁴ pro suo neglectu, sive episcopus quilibet, sive clericus, et tempore excommunicationis sue ante audientiam communicare⁵ presumpserit, ipse in se dampnationis iudicetur protulisse sententiam.

BD 1.200] Ctp 3.9.11 (11, q. 3, c. Placuit universo.)

¹ excom- CPM; com- DH

² Si quis - damnat CPHD; Quod seipsum damnat quisquis ecclesiastico ordine excommunicatus fuerit, et communicare praesumpserit M

³ Ex conc. Afr. c. 29 CLH; Ex conc. Afr. c. 28 PB; Ex conc. Afr. c. 18 D; ex Afr. conc. c. 29 M

⁴ fuit CP; fuerit DM

⁵ -icare CPM; -ionem D

315

De ordinatis si aliquis illorum percussor extiterit. Ex concilio Toletano¹

His a quibus Domini sacramenta tractantur, iudicium sanguinis agitare non licet, et ideo magnopere talis excessus prohibendus est, ne indiscrete presumptionis motibus agitari, aut quod morte plectendum est sententia propria iudicare presumant, aut truncationes quibuslibet personis aut per se inferant, aut inferendas precipiant. Quod si quisquam horum immemor preceptorum, aut in ecclesie sue familiis, aut in quibuslibet personis² tale aliquid perpetraverit, et concessi ordinis honore privetur et loco, et sub per perpetue damnationis religetur ergastulo, cui tamen communio exeunti de hac vita, non est neganda propter Domini misericordiam.

BD 1.201] (23, q. 8, c. His a quibus.)

¹ conc. Tol. CPHD; Toletano concilio, cap. 6 M

² aut per se inferant - personis in mg. P

316

De episcopis sua manu cedentibus¹. Ex decretis Bonifacii pape

Non liceat episcopo manibus suis aliquem² cedere, hoc enim alienum a sacerdote esse debet.

(id legitur post conc. Agath. ex Gratia) BD 1.202] (Dist. 86, c. Non liceat.)

¹ De - cedentibus CPHD; Ne episcopus sua manu aliquem caedat M

² man. suis al. CPM; al. man. suis D

317

De illo¹ qui seipsum et sibi commissos corrigere neglexerit. Gregorius² dicit³

Qui nec regiminis in se rationem habuit⁴, nec sua delicta detersit, nec crimen filiorum correxit, canis impudicus magis dicendus est⁵ quam episcopus.

(Augustin.) BD 1.203] (2, q. 7, c. Qui nec.)

¹ illo CPD; episcopo M

² [Augusti.] add. M

³ dicit CPD; om. M

⁴ -uit CPM; -uerit D

⁵ dic. est CPM; est dic. D

318

Ex eadem re¹. Ex dictis Hieronimi²

Ut lexiva per crinem³ humidum fluens lavat, et non lavatur; ita bona doctrina per malum doctorem animas credentium lavat sorde peccatorum.

BD 1.204]

¹ Ex eadem re CPD; Quod bonus pastor subditos lavat a crimine M

² Ex dictis Hieronimi CPD; Hieronymus M

³ lexiva per crinem (corr. fr. crimen C) CPB; lixivia per cinerem M

319

De malo pastore quem sue oves fugiunt. Ex dictis Augustini¹

Sicut fugiunt oves vocem pastoris, quem non cognoscunt, et deserta petunt, ita malos pastores ovilia.

BD 1.205]

¹ De malo - fugiunt. Ex dict. Aug. B; De malo - fugiunt PD; De malo pastore. Ex dictis Augustini C; Quod malum pastorem oves fugiunt. Ex dictis Augustini M

320

De illo¹ qui nobilitatem Dei a se eicit. Gregorius dicit²

Adam primus homo pro peccato de paradiſo eiectus est, hoc est, qui nobilitatem Dei a se proiecit nobilitate loci³ privetur

(Hom. 9 in Ezech., lib. I) BD 1.206] (Dist. 40, c. Adam.)

¹ illo CPD; eo M

² dicit CPD; om. M

³ loci CPM; om. D

321

Quod non sint omnes filii sanctorum qui tenent loca sanctorum. Hieronimus dicit¹

Non facile est stare in loco Petri et Pauli et tenere cathedram regentium cum Christo, quia hinc dicitur non sanctorum filii sunt qui tenent loca sanctorum, sed qui exercent opera eorum.

(epistola ad Heliodorum) BD 1.207] (Dist. 40, c. Non est facile.)

¹ Hier. dicit CPD; Ex dictis Hieronymi M

322

Quod nullus ex genere, nec¹ ex loco gloriari debeat². Gregorius dicit³

Nos qui presumus, non ex locorum nec generis dignitate, sed morum nobilitate innotescere debemus, nec urbium claritate, sed fidei puritate.

BD 1.208] (Dist. 40, c. Nos qui.)

¹ nec CPD; vel M

² -eat CPD; -et M

³ dicit CPD; om. M

323

De sacerdotibus¹ qui ovibus suis mala prebent exempla. Ex dictis Augustini²

Nemo quippe amplius in ecclesia nocet, quam qui perverse agens nomen vel ordinem sanctitatis et sacerdotii habet. Delinquentem hunc namque redarguere nullus presumit, et in exemplum culpa vehementer extenditur, cum pro³ reverentia ordinis peccator honoratur.

BD 1.209] IP 5.5A (Dist. 83, c. Nemo quippe.)

¹ sac. CPM; presbiteris D

² Ex dictis Aug. CPD; Augustinus M

³ ss D

324

Ut tantum curam rerum ecclesiasticarum¹ episcopi habeant. Ex canone² apostolorum, cap. 39

Omnium negotiorum ecclesiasticorum curam episcopus habeat³, et ea, velut Deo contemplante, dispensem, nec ei liceat ex his aliquid omnino contingere, aut parentibus propriis, que Dei sunt condonare. Quod si pauperes sunt, tanquam pauperibus subministret, nec eorum occasione ecclesie negotia depredentur.

BD 1.210]

¹ rerum eccl. CPD; eccl. rerum M

² -one CPD; -onibus M

³ ep. hab. CP; ep. gerat D; gerat ep. M

325

De¹ usu pallii ne a metropolitano² presumptive utatur. Ex decretis Honorii pape, cap. 3³

Quicumque metropolitanorum per plateas, vel in litanii uti pallio presumpserit, et non tantum in precipuis festivitatibus et ab apostolica sede indictis temporibus ad missarum solummodo solempnia careat illo honore, et ut beatus papa Gregorius ad Iohannem Panormi episcopum ait, quia grave iugum atque vinculum cervicis, non pro ecclesiastica, sed pro quadam seculari dignitate defendat, permissa qua abutitur careat dignitate, quia iure privilegium meretur amittere, qui audacter usurpat illicita.

BD 1.211]

¹ De CPDH; Ne M

² ne a metr. CPDH; metropolitanus M

³ 3 CPHM; 4 D

326

Quod episcopus res¹ ecclesie sue nisi prius cum suo² commutet, testamentare non possit.

Ex concilio Agathensi, cap. 6

Si quis episcopus condito³ testamento aliquid de ecclesiastici iuris proprietate legaverit, aliter non valebit, nisi tantum de iuris proprii facultatibus suppleverit.
(cap. 51) BD 1.212] (12, q. 5, c. Si episcopus condito.)

¹ res CPB; om. D

² res (om. D) ecclesie sue nisi prius cum suo CPD; res ecclesie sue B; de rebus ecclesiae suaे nisi prius M

³ condito CPBM; cognito D

327

De episcopo qui res sue¹ ecclesie parentibus suis indiscrete tribuit². Ex concilio

Spalensti³, cap. 10

Ut episcopi in rebus ecclesie circa propinquos suos exponendam reprehensionem caveant, et ut discretionis modum teneant.

BD 1.213]

¹ De - res sue CPD; Ne episcopus res M

² -uit CPD; -uat M

³ conc. Spal. CPD; Spal. conc. M

328

De eadem re. Ex eodem¹, cap. 5

Quoniam multi episcoporum amore propinquorum suorum, de rebus sibi commendatis, suo aut quolibet amicorum nomine, predia et mancipia emunt, et ut propinquorum suorum ius cedant statuunt, et ob hoc iura ecclesiastica convelluntur, et ministerium sacerdotale fuscatur, imo a subditis detrahitur et contempnitur, placuit omnibus ut deinceps hoc genus avaritie caveatur, fixumque abhinc et perpetuo mansurum esse decrevimus, ut episcopus res sui iuris, quas ante episcopatum aut certe in episcopatu hereditaria successione acquisivit, secundum canonicam auctoritatem quicquid vult faciat, et cui vult conferat, postquam autem episcopus factus est, quascumque res de facultatibus ecclesie, aut suo aut alterius nomine qualibet conditione comparaverit, decrevimus ut non in propinquorum suorum, sed in ecclesie cui preest iura deveniant.

BD 1.214]

¹ De – eodem CRP; De – eodem concilio DM; De episcopo qui res ecclesie sue parentibus suis indiscrete tribuit, ex c. Spal' H

329

Ne episcopus de rebus viduate ecclesie quicquam alienare presumat. Ex decretis Martini pape, cap. 20

Si quis episcopus nulla ecclesiastice rationis necessitate¹ compulsus, in suo clero, aut ubi forte non est presbiter, de rebus ecclesiasticis aliquid presumpserit vendere, res

¹ rationis nec. CRPBDM; necessitatis ratione H

ipsas ecclesie restaurare cogatur, et in iudicio episcoporum deiiciatur, et tanquam furti et latrocinii reus suo privetur honore.

BD 1.215] (10, q. 3, c. Si quis episcop.)

330

De illis qui ad sacerdotum¹ exequias² venire contempnunt. Ex concilio Toletano VIII³, cap. 3⁴

Ea que competit honestati, contigit sepe quorumdam desidia non impleri. Proinde quia notum est que dignitas in exequiis morientis episcopi ex canonibus conservetur, traditione moris antiqui hoc tantum adicimus, ut si quis sacerdotum secundum statuta Valentini concilii⁵ ad humanda defuncti episcopi membra venire commonitus, pigra voluntate distulerit, appellantibus clericis obeuntis episcopi apud sinodum, sive metropolitanum episcopum, tempore anni unius nec faciendi missam nec communicandi habeat omnimodo licentiam. Presbiteri autem sive ceteri clerci, quibus maior honoris locus apud eamdem ecclesiam fuerit, cuius sacerdos obierit, si omni sollicitudine pro exequiis iam mortui, aut continuo antistitis morituri, ad commovendum vicinum episcopum tardi inveniantur, aut per quamcumque molestiam animi id negligere comprobentur⁶, totius anni spatio ad penitentiam monasteriis deputentur.

(Tolet. VII, cap. 3) BD 1.216].

¹ corr. fr. -tium D

² De - exequias CPHD; De sacerdotibus qui ad exsequias episcopi M

³ VIII CRPDM; om BH

⁴ 3 CP; 2 DM

⁵ (cap. 4) add. M²

⁶ comprobentur CP; videantur DM; [comprobentur] add. M

331

Ut quicquid episcopo relinquitur id emissum¹ in facultates ecclesie computetur². Ex concilio Agathensi³

Pontificibus vero, quibus in summo sacerdotio constitutis ab extraneis duntaxat donatur aliquid, vel⁴ cum ecclesia⁵, aut sequestratum⁶ dimittitur aut donatur, quia hoc ille qui donat pro redemptione anime sue, non pro commodo sacerdotis probatur offerre, non quasi suum, sed quasi dimissum in facultates ecclesie computetur; quia iustum est, ut sicut sacerdos habet, quod ecclesie dimissum est, ita et ecclesia habeat quod relinquitur a sacerdote⁷.

BD 1.217] (12, q. 3, c. Pontifices.)

¹ id emissum CPB; id est missum D

² Ut quicquid - computetur CPD; Ut quod episcopo pro redemptione animarum datur, ecclesiae relinquatur M

³ Ex – Agat. in mg. P; cap. 6 add. M

⁴ aliquid add. and canc. D

⁵ [extraneis aliquid, aut cum ecclesia, etc.] add. M²

⁶ -atum CBD; -atim PM

⁷ rel. a sac. CPM; a sacerdotibus rel. D

332

*Ut nullus episcopus nisi cum consilio¹ episcoporum et principis, in hostem ire² debeat.
Capitulum³ Caroli imperatoris*

Carolus gratia Dei rex regnique⁴ Francorum, et devotus sancte ecclesie defensor atque adiutor in omnibus apostolice sedis. Hortatu omnium fidelium nostrorum, maxime episcoporum ac reliquorum sacerdotum consulto, servis Dei omnibus per omnia armaturam portare vel pugnare, aut in exercitum, et in hostem pergere omnino prohibemus, nisi illis tantummodo qui propter divinum ministerium, missarum solempnia scilicet adimplenda, et sanctorum patrocinia portanda allecti sunt, id est unum vel duos episcopos cum capellanis presbiteris, et unusquisque princeps unum presbiterum secum habeat, qui peccata confitentibus, iudicare penitentiam possit⁵.

BD 1.218] Ctp 3.9.12

¹ nisi cum consilio CPBHD; sine concilio aliorum M

² non add. D, om. CPBHM

³ Capit' PM; Cap' CH; Conc' D

⁴ gratia Dei rex regnique CRPBH; Dei gratia rex DM

⁵ iud. pen. possit CPBH; pen. indicare possit D; indicere pen. possit M

333

De eadem re. Capitulum¹ eiusdem

Secunda vice propter² ampliorem observantiam³ apostolica auctoritate et multorum episcoporum admonitione instructi, sanctorum quoque canonum regulis edocti, consultu videlicet omnium nostrum nosmetipsos corrigentes, posterisque nostris exemplum dantes, volumus ut nullus sacerdos in hostem pergat, nisi duo vel tres episcopi tantum, electione cunctorum propter benedictionem, predicationem populique reconciliationem, et cum illis electi sacerdotes, qui bene populis penitentiam dare, missas celebrare, et infirmorum curam gerere, sacratique olei cum sacris precibus unctionem impendere sciant, et hoc maxime providere, ne sine viatico quis de⁴ seculo recedat.

BD 1.219] Ctp 3.9.13

¹ eadem re. Capit. CPD; eodem. Item M

² vicem add. D, om. CPBM

³ -antiam CPBM; -andum D

⁴ hoc add. D, om. CPBM

334

¹Nicolaus ad Carolum imperatorem

Reprehensibile valde esse constat, quod subintulisti², dicendo maiorem partem omnium episcoporum die noctuque eum aliis fidelibus tuis contra piratas maritimos invigilare, ob idque episcopi impediantur venire; cum militibus³ Christi sit Christo

¹ Item de eadem re add. as rubr. M

² sub- ss D

³ [militum] add. M²

servire, militibus vero seculi seculo⁴, sicut scriptum est, Nemo militans Deo, implicat se negotiis secularibus. Quod si seculi milites militie student, quid ad episcopos, et milites Christi, nisi ut vacent orationibus?

CB Var. II 116; Ctp 1.62.9] (23, q. 8, c. Reprehensibile.)

⁴ [milites vero saeculi serviant saeculo] add. M²

335

De accusatis episcopis¹. Ex decretis Felicis pape, cap. 4²

Si primates accusatores episcoporum cum eis pacificari familiariter minime potuerint, tunc tempore legitimo eos ad sinodum canonice convocatam, non infra angusta tempora, canonice convocoent, priusquam eis per scripta significant quod eis opponitur, ut ad responsionem preparati adveniant. Nam si aut vi, aut timore electi, aut suis rebus expoliati fuerint, nec canonice ad sinodum vocari possunt, nec respondere emulis debent, antequam canonice restituantur, et sua omnia eis legaliter reddantur.

BD 1.221] (5. q. 2, c. Si primates.)

¹ qualiter ad concilium vocari debeant add. M

² 4 CPDM; 3 Fr

335A (PVB)

Quod non ita in ecclesiasticis agendum sit sicut in secularibus negotiis. Ex decretis eiusdem capitul' 18

Non enim in ecclesiasticis agendum est negotiis sicut in secularibus. Nam in secularibus postquam legibus vocatus venerit et in foro decertare ceperit aliquis, non licet ante peractam causam recedere. In ecclesiasticis vero causa dicta recedere licet si necesse fuerit aut si se pregravari viderit.

BD 1.222]

336

Quod nulli papa vivente alium¹ eligere liceat. Ex decretis Simmachi pape, c. 3²

Si quis presbiter, aut diaconus, aut clericus, papa incolumi et eo inconsulto, subscriptionem pro Romano pontificatu commendare, aut pitacia promittere, aut sacramentum prebere temptaverit, aut aliquod suffragium polliceri, vel de hac causa privatis conventiculis factis debilitare atque³ decernere, loci sui dignitate et communione privetur.

(ex syn. Symm. pap.) BD 1.223]

¹ Quod nulli - alium el. lic. CPB; Ne episcopi propter suam quietem sibi commissos negligere presumant D (cf c 340); Quod papa vivente nulli alium eo inconsulto el. lic. M

² Ex - 3 CPBHM; Ex c' apud sanctum Medardum habito, presente Carolo imperatore D

³ deb. atque CPB; deb. aut D; deliberare atque M

337

De¹ sessione episcopi. Ex concilio Carthaginensi

In ecclesia in consessu presbiterorum episcopus sublimior sedeat.²
(Carth. IV, cap. 35) BD 1.224] (Dist. 59, c. Episcopus in ecclesia.)

¹ De CBDHM; Ex P

² Whole cap. in smaller script D

338

Item¹ de ordinatione episcopi. Ex dictis Teodoti² archiepiscopi

In ordinatione episcopi ipse qui ordinat missam celebrare debet, et qui ordinatur similiter.

BD 1.225] IP 3.19

¹ Item CPD; om. M

² -oti CPM; -otii D; -osii H

339

Que sacerdotes Dei¹ declinare debent². Ex concilio Turonensi³, cap. 7

Quicumque ad aurium et ad oculorum pertinent illecebras, unde vigor animi emolliri posse credatur, ut de aliquibus generibus musicorum aliisque nonnullis rebus, omnes sacerdotes Domini se abstinere debent; quia per aurium oculorumque illecebras vitiorum turba ad animum ingredi solet, histrionum quoque turpium et obscenorum insolentias iocorum, ipsi animo effugere ceterisque sacerdotibus effugienda predicare debent.

BD 1.226]

¹ Dei CPH; Domini DM

² -ent CPDH; -eant M

³ -ronensi CPHM; -ronicensi D

340

Ne episcopi propter suam quietem plebem¹ sibi commissam negligere presumant². Ex concilio apud sanctum Medardum habitu³, presente Carolo imperatore, cap. 5⁴

Providendum⁵ est ne episcopi propter suam quietem ad remotiora loca secedentes et suum ministerium negligentes, proprias deserant civitates, sed aut parochias suas cum officiis efficacia circumeant, aut cum religione in suis civitatibus canonice cum filiis degant. Presbiteros etiam sibi commissos doctrina, castitate et sobrietate, atque hospitalitate secundum suum ministerium ordinari compellant.

BD 1.228]

¹ plebem CP; om. D

² plebem - presumant CPD; a civitatibus suis diu absint M

³ habitu CPD; om. M

⁴ 5 CPM; 6 D (and cf D for c 336 above)

⁵ Prov- CPM; Prev- D

341

De episcopis, qui non visitatis parochiis pretium servitutis requirunt. Ex concilio apud Triburias habito, tempore Arnulfi regis¹, cap. 26²

Relata est coram sancta sinodo querimonia plebium, eo quod sint quidam episcopi, nolentes ad predicandum vel ad confirmandum³ suas per annum parochias circuire, qui tamen exigant ut mansiones quibus in profectione uti debuerant, alio pretio redimant qui parare debent, que duplex infamia et negligentia, et avaritia sancte sinodo horro fuit magno, et statuerunt ne quis ultra exerceat id cupiditatis ingenium, et ut sollicitiores sint episcopi de suis gregibus visitandis.